
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 696  
 
del 01/12/2025  
 

 

 
SETTORE TERRITORIO  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL’EROGAZIONE DI UN 

CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE “A.MICI & CO ONLUS” PER LA 
GESTIONE DELLA COLONIA FELINA PRESSO VILLA USIGNOLO IN 
VIA VERDI, 60.  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco del 21/11/2025, prot. n. 30345/2025 con il quale è stato conferito al 
professionista Giuseppe Zipponi l’incarico ad interim di elevata qualificazione relativa al Settore 
Territorio; 

 
Premesso che:  

- il Comune di Sarezzo è proprietario di un’area ubicata in via Verdi, 52 individuata al Catasto al 
foglio n. 25, particella 67 sulla quale ha individuato uno spazio di 110,00 mq per offrire un rifugio 
sicuro in semi-libertà alla colonia felina sterilizzata, censita da ATS di Brescia al numero 
30211555 e composta da n. 15 gatti;  

- il Comune di Sarezzo con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 13/04/2022 ha approvato 
lo schema di accordo di collaborazione per la gestione delle attività inerenti ad una colonia felina 
censita da ATS di Brescia al n. 30211555 presente nell’area di via Verdi, 60 presso un’area 
esterna di Villa Usignolo; 

- in data 30/06/2022 tra il Comune di Sarezzo e l’Associazione A.Mici & Co Onlus con sede legale in 
via Mazzini, 83 – 25065 Lumezzane (BS), era stato sottoscritto l’accordo di collaborazione, con 
durata fino al 31/12/2024 rinnovabile per altri due anni, per la gestione delle attività inerenti a colonia 
felina citata, documento registrato al protocollo in data 13/07/2022 prot.n. 17051;  



- 2- 

- con deliberazione di Giunta comunale n.104 del 02/07/2025 è stato approvato il Patto di 
Collaborazione per il “mantenimento e miglioramento della struttura zoofila colonia felina presso 
l’area di pertinenza della Villa Usignolo sita in via Verdi 60, tra l’Amministrazione comunale e 
l’Associazione “A.Mici & Co Onlus”, con scadenza fissata al 31/12/2026 a fronte dell’erogazione di 
un contributo annuale massimo da parte dell’Amministrazione Comunale pari a € 500,00 
(cinquecento/00 euro) per le annualità 2025 e 2026; 

Visto l’art. 6 del D.Lgs. n. 95 del 2012 convertito dalla L. 07/08/2012 n. 135, che ha posto limitazioni 
alla concessione di contributi; 
Rilevato che l’Associazione “A.Mici & Co Onlus” è un’associazione senza scopo di lucro che svolge 
attività di volontariato, avvalendosi della collaborazione dei soci per garantire la gestione dell’area della 
colonia felina in oggetto e prevenendo il fenomeno di randagismo, svolgendo un’attività propria del 
Comune in forma sussidiaria nell’interesse della collettività;  

Considerato che l’Associazione “A.Mici & Co Onlus” ha garantito nel tempo, con la propria attività, 
la gestione della colonia felina nell’area di pertinenza della Villa Usignolo sita in via Verdi 60, 
supplendo all’impossibilità materiale dell’Amministrazione Comunale di  provvedervi direttamente; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 02/07/2025 con la quale è stata approvata 
l’erogazione di un contributo annuale massimo di € 500,00; 

Visto il resoconto delle attività svolte dall’Associazione “A.Mici & Co Onlus del 12/09/2025 prot.n. 
23037 depositato agli atti dell’Ufficio Ambiente”; 

Richiamato il Regolamento dei Beni Comuni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 26 del 10/05/2022; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile del Procedimento dichiara di non trovarsi in 
situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 
trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 
50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il Responsabile del Servizio Ambiente Igiene Urbana Geom. Maurizio Luraghi, ha firmato 
digitalmente la proposta di determina in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 
fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

2) di concedere, come da deliberazione di Giunta comunale n.104 del 02/07/2025, un contributo 
annuale di € 500,00 all’Associazione “A.Mici & Co Onlus” con sede legale in via Mazzini, 83 – 
25065 Lumezzane (BS) C.F. 92015240176 per le annualità 2025 e 2026; 

3) di imputare l’importo di € 500,00 (cinquecento/00 euro) al capitolo 09021.04.06307000 
denominato “Contributi erogati dal Servizio Ambiente”; del bilancio di previsione 2025/2027, 
quale quota esigibile per l’anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio: 

 



- 3- 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 
finanziario (IV liv.) 

09021.04.06307000 9 2 1 4 U.1.04.04.01.000 

4) di imputare l’importo di € 500,00 (cinquecento/00 euro) al capitolo 09021.04.06307000 
denominato “Contributi erogati dal Servizio Ambiente” del bilancio di previsione 2025/2027, quale 
quota esigibile per l’anno 2026, avente la seguente classificazione di bilancio:  

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 
finanziario (IV liv.) 

09021.04.06307000 9 2 1 4 U.1.04.04.01.000 

       dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 

5) di dare comunicazione all’Associazione A.Mici & Co Onlus” con sede legale in via Mazzini, 83 – 
25065 Lumezzane (BS) C.F. 92015240176 l’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 
191 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

6) di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

geom. Giuseppe Zipponi*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


